[image: image1.png]

NOVO TELEFONE: (11) 3856-7490 (Recados)
Resolução SF 85, de 02-10-17 – DOE 03-10-17

Altera a composição da Comissão de Promoção por Merecimento dos ocupantes do cargo de Agente Fiscal de Rendas a que se refere a Resolução SF 51/2016.

O Secretário da Fazenda, Resolve:

Artigo 1º - O inciso III, do artigo 1º da Resolução SF 51, de 02-05-2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Sergio Ricardo Ciavolih Mota, RG 08.790.634-3/RJ, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas;”(NR)

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Resolução SF 86, de 02-10-17 – DOE 03-10-17

Dispõe sobre a revisão dos valores da despesa diária de condução.

O Secretário da Fazenda, à vista do Decreto 30.595, de 13-10-1989, resolve:

Artigo 1º - Os valores da despesa diária de condução a que se refere o artigo 3º do Decreto 30.595, de 13-10-1989, alterado pelo Decreto 38.687 de 27-05-1994, passam a ser os constantes do Anexo que faz parte desta resolução.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01-09-2017

ANEXO

a que se refere o artigo 1º da Resolução SF. nº - , de - - 2017

REGIÃO ADMINISTRATIVA
VALOR DIÁRIO DA  DESPESA DE CONDUÇÃO - R$

Região Metropolitana da Grande São Paulo
15,20

Araçatuba
10,20

Araraquara
10,80

Bauru
11,40

Campinas
13,50

Presidente Prudente
10,80

Ribeirão Preto
11,85

Santos
11,55

São José do Rio Preto
9,00

Sorocaba
13,80

São José dos Campos
12,30

Comunicado DA-74, de 17 – DOE 03-10-17

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 31-10-2017 para os débitos de ITCMD e de IPVA.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 31-10-2017, ANEXA AO COMUNICADO DA-74/17

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Janeiro
2,0000
1,7954
1,6429
1,4668
1,3289
1,2081
1,0825
0,9625
0,8425
0,7218
0,6018
0,4818
0,3618
0,2328
0,1005

Fevereiro
1,9817
1,7846
1,6307
1,4553
1,3189
1,1981
1,0725
0,9525
0,8325
0,7118
0,5918
0,4718
0,3518
0,2228
0,0905

Março
1,9639
1,7708
1,6154
1,4411
1,3084
1,1881
1,0625
0,9425
0,8225
0,7018
0,5818
0,4618
0,3414
0,2112
0,0800

Abril
1,9452
1,7590
1,6013
1,4303
1,2984
1,1781
1,0525
0,9325
0,8125
0,6918
0,5718
0,4518
0,3314
0,2006
0,0700

Maio
1,9255
1,7467
1,5863
1,4175
1,2881
1,1681
1,0425
0,9225
0,8025
0,6818
0,5618
0,4418
0,3214
0,1895
0,0600

Junho
1,9069
1,7344
1,5704
1,4057
1,2781
1,1581
1,0325
0,9125
0,7925
0,6718
0,5518
0,4318
0,3107
0,1779
0,0500

Julho
1,8861
1,7215
1,5553
1,3940
1,2681
1,1474
1,0225
0,9025
0,7825
0,6618
0,5418
0,4218
0,2989
0,1668
0,0400

Agosto
1,8684
1,7086
1,5387
1,3814
1,2581
1,1372
1,0125
0,8925
0,7718
0,6518
0,5318
0,4118
0,2878
0,1546
0,0300

Setembro
1,8516
1,6961
1,5237
1,3708
1,2481
1,1262
1,0025
0,8825
0,7618
0,6418
0,5218
0,4018
0,2767
0,1435
0,0200

Outubro
1,8352
1,6840
1,5096
1,3599
1,2381
1,1144
0,9925
0,8725
0,7518
0,6318
0,5118
0,3918
0,2656
0,1330
0,0100

Novembro
1,8218
1,6715
1,4958
1,3497
1,2281
1,1042
0,9825
0,8625
0,7418
0,6218
0,5018
0,3818
0,2550
0,1226
0,00

Dezembro
1,8081
1,6567
1,4811
1,3397
1,2181
1,0930
0,9725
0,8525
0,7318
0,6118
0,4918
0,3718
0,2434
0,1114
0,00

OBS.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito.

Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Janeiro
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0106
0,0109

Fevereiro
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Março
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0104
0,0116
0,0105

Abril
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0106
0,0100

Maio
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0100

Junho
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0107
0,0116
0,0100

Julho
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0118
0,0111
0,0100

Agosto
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0122
0,0100

Setembro
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0111
0,0100

Outubro
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0105
0,0100

Novembro
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0106
0,0104
0,00

Dezembro
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0116
0,0112
0,00

Comunicado DA-75, de 17 – DOE 03-10-17

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 31-10-2017 para os débitos de Multas Infracionais do IPVA e do ITCMD.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA SOBRE A MULTA INFRACIONAL - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 31-10-2017, ANEXA AO COMUNICADO DA-75/17

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Janeiro
-
2,3242
2,1585
1,9717
1,7746
1,6207
1,4453
1,3089
1,1881
1,0625
0,9425
0,8225
0,7018
0,5818
0,4618
0,3418
0,2128
0,0805

Fevereiro
-
2,3116
2,1448
1,9539
1,7608
1,6054
1,4311
1,2984
1,1781
1,0525
0,9325
0,8125
0,6918
0,5718
0,4518
0,3314
0,2012
0,0700

Março
-
2,2997
2,1300
1,9352
1,7490
1,5913
1,4203
1,2884
1,1681
1,0425
0,9225
0,8025
0,6818
0,5618
0,4418
0,3214
0,1906
0,0600

Abril
-
2,2863
2,1159
1,9155
1,7367
1,5763
1,4075
1,2781
1,1581
1,0325
0,9125
0,7925
0,6718
0,5518
0,4318
0,3114
0,1795
0,0500

Maio
-
2,2736
2,1026
1,8969
1,7244
1,5604
1,3957
1,2681
1,1481
1,0225
0,9025
0,7825
0,6618
0,5418
0,4218
0,3007
0,1679
0,0400

Junho
-
2,2586
2,0872
1,8761
1,7115
1,5453
1,3840
1,2581
1,1374
1,0125
0,8925
0,7725
0,6518
0,5318
0,4118
0,2889
0,1568
0,0300

Julho
2,3964
2,2426
2,0728
1,8584
1,6986
1,5287
1,3714
1,2481
1,1272
1,0025
0,8825
0,7618
0,6418
0,5218
0,4018
0,2778
0,1446
0,0200

Agosto
2,3842
2,2294
2,0590
1,8416
1,6861
1,5137
1,3608
1,2381
1,1162
0,9925
0,8725
0,7518
0,6318
0,5118
0,3918
0,2667
0,1335
0,0100

Setembro
2,3713
2,2141
2,0425
1,8252
1,6740
1,4996
1,3499
1,2281
1,1044
0,9825
0,8625
0,7418
0,6218
0,5018
0,3818
0,2556
0,1230
0,00

Outubro
2,3591
2,2002
2,0271
1,8118
1,6615
1,4858
1,3397
1,2181
1,0942
0,9725
0,8525
0,7318
0,6118
0,4918
0,3718
0,2450
0,1126
0,00

Novembro
2,3471
2,1863
2,0097
1,7981
1,6467
1,4711
1,3297
1,2081
1,0830
0,9625
0,8425
0,7218
0,6018
0,4818
0,3618
0,2334
0,1014
0,00

Dezembro
2,3344
2,1710
1,9900
1,7854
1,6329
1,4568
1,3189
1,1981
1,0725
0,9525
0,8325
0,7118
0,5918
0,4718
0,3518
0,2228
0,0905
0,00

OBS.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito.

Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Janeiro
-
0,0127
0,0153
0,0197
0,0127
0,0138
0,0143
0,0108
0,0100
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0106
0,0109

Fevereiro
-
0,0102
0,0125
0,0183
0,0108
0,0122
0,0115
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100

Março
-
0,0126
0,0137
0,0178
0,0138
0,0153
0,0142
0,0105
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0104
0,0116
0,0105

Abril
-
0,0119
0,0148
0,0187
0,0118
0,0141
0,0108
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0106
0,0100

Maio
-
0,0134
0,0141
0,0197
0,0123
0,0150
0,0128
0,0103
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0100

Junho
-
0,0127
0,0133
0,0186
0,0123
0,0159
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0107
0,0116
0,0100

Julho
-
0,0150
0,0154
0,0208
0,0129
0,0151
0,0117
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0118
0,0111
0,0100

Agosto
-
0,0160
0,0144
0,0177
0,0129
0,0166
0,0126
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0107
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0122
0,0100

Setembro
0,0122
0,0132
0,0138
0,0168
0,0125
0,0150
0,0106
0,0100
0,0110
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0111
0,0100

Outubro
0,0129
0,0153
0,0165
0,0164
0,0121
0,0141
0,0109
0,0100
0,0118
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0111
0,0105
0,0100

Novembro
0,0122
0,0139
0,0154
0,0134
0,0125
0,0138
0,0102
0,0100
0,0102
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0106
0,0104
0,00

Dezembro
0,0120
0,0139
0,0174
0,0137
0,0148
0,0147
0,0100
0,0100
0,0112
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0100
0,0116
0,0112
0,00

Comunicado DA-76, de 17 – DOE 03-10-17

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 31-10-2017 para os débitos de Taxas.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 13, inciso II, da Lei 15.266, de 26-12-2013, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora, aplicável às Taxas, anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - TAXAS - APLICÁVEIS ATÉ 31-10-2017, ANEXA AO COMUNICADO  DA-76/17

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2014
2015
2016
2017

Janeiro
-
0,3618
0,2328
0,1005

Fevereiro
-
0,3518
0,2228
0,0905

Março
0,4618
0,3414
0,2112
0,0800

Abril
0,4518
0,3314
0,2006
0,0700

Maio
0,4418
0,3214
0,1895
0,0600

Junho
0,4318
0,3107
0,1779
0,0500

Julho
0,4218
0,2989
0,1668
0,0400

Agosto
0,4118
0,2878
0,1546
0,0300

Setembro
0,4018
0,2767
0,1435
0,0200

Outubro
0,3918
0,2656
0,1330
0,0100

Novembro
0,3818
0,2550
0,1226
0,00

Dezembro
0,3718
0,2434
0,1114
0,00

OBS.: Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS, IPVA e ITCMD.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO VENCIMENTO
2014
2015
2016
2017

Janeiro
-
0,0100
0,0106
0,0109

Fevereiro
-
0,0100
0,0100
0,0100

Março
0,0100
0,0104
0,0116
0,0105

Abril
0,0100
0,0100
0,0106
0,0100

Maio
0,0100
0,0100
0,0111
0,0100

Junho
0,0100
0,0107
0,0116
0,0100

Julho
0,0100
0,0118
0,0111
0,0100

Agosto
0,0100
0,0111
0,0122
0,0100

Setembro
0,0100
0,0111
0,0111
0,0100

Outubro
0,0100
0,0111
0,0105
0,0100

Novembro
0,0100
0,0106
0,0104
0,00

Dezembro
0,0100
0,0116
0,0112
0,00

Comunicado DA-77, de 02-10-17 – DOE 03-10-17

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 31-10-2017 para os débitos de Multas Infracionais de Taxas.

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 13, inciso II, da Lei 15.266, de 26-12-2013, divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora, aplicável às Taxas, anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA SOBRE A MULTA INFRACIONAL APLICÁVEIS ATÉ 31-10-2017, ANEXA AO COMUNICADO DA-77/17

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2014
2015
2016
2017

Janeiro
-
0,3418
0,2128
0,0805

Fevereiro
-
0,3314
0,2012
0,0700

Março
0,4418
0,3214
0,1906
0,0600

Abril
0,4318
0,3114
0,1795
0,0500

Maio
0,4218
0,3007
0,1679
0,0400

Junho
0,4118
0,2889
0,1568
0,0300

Julho
0,4018
0,2778
0,1446
0,0200

Agosto
0,3918
0,2667
0,1335
0,0100

Setembro
0,3818
0,2556
0,1230
0,00

Outubro
0,3718
0,2450
0,1126
0,00

Novembro
0,3618
0,2334
0,1014
0,00

Dezembro
0,3518
0,2228
0,0905
0,00

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS, IPVA e ITCMD.

Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração  desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM
2014
2015
2016
2017

Janeiro
-
0,0100
0,0106
0,0109

Fevereiro
-
0,0100
0,0100
0,0100

Março
-
0,0104
0,0116
0,0105

Abril
-
0,0100
0,0106
0,0100

Maio
0,0100
0,0100
0,0111
0,0100

Junho
0,0100
0,0107
0,0116
0,0100

Julho
0,0100
0,0118
0,0111
0,0100

Agosto
0,0100
0,0111
0,0122
0,0100

Setembro
0,0100
0,0111
0,0111
0,0100

Outubro
0,0100
0,0111
0,0105
0,0100

Novembro
0,0100
0,0106
0,0104
0,00

Dezembro
0,0100
0,0116
0,0112
0,00

Comunicado DA-78, de 02-10-17 – DOE 03-10-17

Divulga valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de setembro de 2017.

A Diretora de Arrecadação, tendo em vista o disposto no artigo 3º do Decreto 46.700, de 19/04/02, e no artigo 2º da Resolução Conjunta SF/SS-02, de 14/11/02, divulga, em anexo, os valores arrecadados a título de Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia e o correspondente custo de arrecadação, por região administrativa do Estado, relativamente ao mês de setembro de 2017 Contribuição de Solidariedade às Santas Casas de Misericórdia Setembro / 2017

Por Região Administrativa - em reais

Cod
Região Administrativa
Arrecadação
Custo

00
Grande São Paulo
738.548,41
1.777,90

01
Registro
4.545,75
81,60

02
Santos
49.694,10
227,80

03
São José Dos Campos
59.672,92
469,20

04
Sorocaba
67.694,12
701,40

05
Campinas
218.043,98
1.495,00

06
Ribeirão Preto
47.824,58
344,60

07
Bauru
26.763,69
397,50

08
São José Do Rio Preto
46.050,66
639,00

09
Araçatuba
20.228,41
339,60

10
Presidente Prudente
20.921,15
 348,30

11
Marília
23.099,87
528,30

12
Central
28.997,85
316,30

13
Barretos
14.355,36
227,30

14
Franca
16.851,20
190,20

15
Itapeva
21.976,74
267,20

--
Total
1.405.268,79
8.351,20

Rua Marechal Xavier da Câmara, 20 – Casa Verde - São Paulo/SP

CEP. 02517-190 - Fone: (11) 3856-7490 (Recados)

Novo endereço para acesso ao nosso site:

http://afiscom.com.br//site/index.aspx